MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

EDITAL PPGFDH Nº 15 DE 27 DE JULHO DE 2022

 Homologa o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Alunos(as) Especiais

2022/2.

O Programa de Pós-Graduação em Fronteiras e Direitos Humanos da Fundação Universidade

Federal da Grande Dourados, torna público o EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

FINAL  visando  a  seleção  de  candidatos  para  o  preenchimento  de  vagas  para  ALUNOS

ESPECIAIS, no nível de Mestrado, para ingresso no segundo semestre letivo de 2022.

REFUGIADOS, MEIO AMBIENTE E DIREITOS HUMANOS

Ana Paula Da Silva Gonzales

Jéssica Aline De Souza Silva

Jonathan Alves Pagnoncelli

Zeca Moreno Ferreira

FRONTEIRAS E POLÍTICAS PÚBLICAS

Air Marin Junior

Alex Farias Aguero

Ana Paula Da Silva Gonzales

Douglas Martins Lima De Moura

Gerusa Cella Puntel Ferreira

Luciene Cardoso Brunel

Olga Cristina Carneiro De Andrade

Viviane Galvao Hernandes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

Informamos  que  a  matrícula  será  realizada  por  email.  Os  candidatos  aprovados  deverão

encaminhar  o  requerimento  de  matrícula  devidamente  preenchido  (Anexo  III  do  Edital  de

Abertura)  para  o  email  mestradofronteiras@ufgd.edu.br,  com o  assunto  “Matrícula  de  aluno

especial 2022.2” nos dias 04 a 08/08/2022, no horário de 07:00h às 16h.

MATHEUS DE CARVALHO HERNANDEZ
Coordenador do Programa de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos

mailto:mestradofronteiras@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

ANEXO III

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Eu,                                                                                               ,  venho  através  deste  requerer

matrícula na disciplina                                                                                                                       , a qual

fui selecionado(a) através do Processo Seletivo Simplificado para Alunos Especiais no 2º Semestre

de 2022, no Programa de Pós-Graduação em Fronteiras e Direitos Humanos – FADIR/UFGD.

Dourados/MS,             de                               de 2022.

Assinatura

	EDITAL PPGFDH Nº 15 DE 27 DE JULHO DE 2022